ipso Spiritu dicit Apostolus: Si quis spiritum Christi non habet, hic non est eius. Ipsum etiam Spiritum Dominus dedit Discipulis, quando insuffavit, et dicit: Accipite Spiritum sanctum. Os autem quodammodo super os posuit, quando insuffando spiritum dedit. Gratus ergo agamus piissimum Redemptori, qui nos nullis praecedentibus meritis suscitavit; et non solum de morte perpetua eripuit, sed etiam adiuuante gratia ipsius, si bene egerimus, aeterna praemia reprobavit.

Vigesimam secundam figuram contemplor lignum illud, quo in flumen Iordanis mittens illud Eliseus, ferrum securis, quod in illud ceciderat, super aquam natare fecit, et illud recuperavit, ut sacra tradit Regum historia. Hanc perpendens s. Iustinus martyr. (*in dial. cum Trip.:*) *Lignum, inquit, ubi Eliseus in amnen Iordanum proiecit, ferrum securis exstulit, qua filii Prophetarum exierant, ut ligna caederent ad structuram domus, ubi legem, et praecepta Dei commemorare, atque meditare constituerant; quemadmodum et nos, gravissimis peccatis, quae in nos admisimus, baptizatos aliquo submersos per supplicium capitale crucis in ligno, et per purificationem aquae Christus noster redemit, et dominum orationis, et adorationis effecit. His non dissimilata sunt illa alia d. Augustini: Sed, nee Eliseus ligni huius mystici virtutem penitus ignoravit, qui secum de manubrio in gurgitem lapsam, misso in flumino ligne, de profundo evocavit; significans utique dura corda, et ferreas hominum cervices, de profundo emeras errore, ligno crucis esse in posterum subiugandas. O crux, cuius tantus, ut talis decerpitur fructus. Denique Tertullianus de eadem figura in hunc modum philosophatur: *Cum filii Prophetarum super flumen Iordanum lignum securibus caederent, exsiliit ferrum, et mersus est in lumine; atque ita Eliseo propheta superveniente, petunt ab eo filii Prophetarum, uti ferrum lumine, quo mersus fuerat, eruerint: atque ita Eliseus accepto ligne, et misso in eum locum, ubi mersum fuerat ferrum, statim supernavit, et lignum mersum est, quod repererunt filii Prophetarum: ex quo intellexerunt, quod Heliæ spiritus in eo sit representatus. Quid manifestius huic ligni sacramento? quod durita huius saeculi mersa in profundo erroris, et a ligno Christi, idest passionis eius in baptismio liberatur, ut quod perierat olim per lignum in Adam, id restituatur per lignum Christi; cui sit honor, et gloria in saecula saeculorum. Amen.**

HOMILIA XXVI.

Prosequimur Dominicæ crucis figuræ alias non paucas recensentes, tam ex vetusto quam ex novo testamento, miraque crucis virtus aperitur, quam et egregia Patrum epitheta nos edocent.

Ne in eo, quod pollicitus sum, descrevi videar, si plorosque alios Dominicam crucem adumbantes typos silentio præterirent, compeller in hac homilia, quæ superna, crucis imagines breviter completi, sanctorum Patrum doctrina illas perpelvis, et exorsans. Prosequimus autem incepimus argumentum ab expansionis manibus Samsomis exordiari, quibus templi columnas levellens, hostes suos interfecit. Quam historiam versans d. Augustinus (*de temp. ser. 107*) dixit: *Cæcitas ergo Samson, quam intulere, cæcitatatem Iudacorum significabat; Christus autem a Iudeis et comprehensus est, et occisus. Adduxerunt ergo eum inimici, ut ille luderent ei, iam hic imaginem crucis attendente: expansionis enim manibus ad duas columnas, quasi ad duo ligna crucis extulit, sed adversarios suos interemptos oppresvit, et illius passio interfectio facta est persequentum. Et ideo Scriptura concludit: plures mortui occidit, quam vivus occiderat. Nam hoc mysterio in Domino nostro Iesu Christo impletum est: Redemptionem nostram, quam ipse vivens minime celebraverat, mortuus consummavit.*

In duabus deinde lignis, quae vidua Sareptana collegit, idem s. Pater Augustinus (*ser. 201. et hom. 18. de temp.*) crucem Domini præsignari censuit, dicens: *Mulier illa typum gerebat Ecclesiæ; et quia duo ligna Crucem faciunt, quarebat moritura, unde semper esset victoria. Beda (*sup. G.c. 41*) annulum, quo signata rex Aegypti, typum fuisse Dominicæ Crucis in haec verba scripsit: *Ioseph accepit quoque annulum, quo credentium salutis signo signanter animas, et in frontibus, et cordibus nostris per figuram crucis figura aeterni regis exprimitur. Unde d. Chrysostomus (*hom. de rever. Crucis*) dicit: *Signaculum Crucis appellata est, quod testamenta, et statuta divina omnia quae accepimus, haec quasi signo quedam regio et anulo obsignamus.* D. Clemens Alexandrinus (*lib.3.strom.c.3*) in candelabro aureo templo auream Crucis imaginem infulter dicens: *Habet aliud quoque angyrum aureum candelabrum, signi Christi, non figura sola, sed eo etiam quod lucem immittat multifarum, multis que modis, in eos, qui ipsum credunt, sperant, et respiciunt.***

Consentil s. Augustinus (*ep. 209*) in haec verba: *Dicebat Apostolus: Imitatores mei esto, sicut ego Christi. Istud lumen erat illuminatum a lumine semperiore ipso Domino nostro Iesu Christo, et in candelabro positum erat, quia in eius cruce glorificatur.*

Idem etiam Augustinus diligentissimum Dominicæ crucis figurarum investigator, in trecentis illis viris, qui vicerant Madian, crucis umbram observavat: *Gedeon, inquit, fratres*

LIBER X. HOMILIA VIGESIMASEXTA

charissimi, lypum gessit Domini Salvatoris: et quia trecenti, secundum Graecorum computum, crucem faciunt, ita tunc Gedeon trecentis viris Iudacorum populum de crudelissimis gentibus eripuit. Quomodo postea Christus per mysterium crucis totonum genus humanum de potestate diaconi liberavit.

Subscribit d. Isidorus (*in alleg. sacr. script.*) dum ait: *Gedeon, qui cum trecentis viris periret ad prælium, lypum Christi gestavit, qui in signo crucis de mundo victorian reportavit. Trecentorum enim numero, qui iuxta Tau literam continetur, species crucis ostenditur.*

Deinde venerabilis Beda nuper citatus docet crucem praefigurari in arbo malognatano, sub quo res Saul se constituit cum sexcentis militibus: *Ad indicium, inquit, virtutis pertinet, quod in Gabaa, idest in colle moratur, quod sub malognatano, quod sexcentos habebat comites. Ut enim collis celsitudinem virtutum, malignanæ legem protectionem Dominae crucis: sex centenarios militum numerus perfectos spe, et operationes demonstrat. Verum, quod in extrema parte collis sedebat, quod arbor, cuius umbraclu tegebatur in Magron, idest in gutture, sita erat, minus perfecta adhuc signa sunt mentis, hoc est eius, quae nec dum plena desideratur potuit moenia subire virtutum; quae Dominicæ Passionis mysterium ore tenet, sed inlauri nudum vultus.*

Idem etiam testatur (*præcitat. loc. cap. 9*), allare Holocastrorum crucem Domini præsignificasse, in qua, velut in sacro altari, sui corporis holocaustum et victimam per mortem Deo Patri obtulit: *verba eius sunt haec: Adieci vit altare, ut celebrato super illud holocausto, pro peccato quoque populi, quod temere commiserat, interirent. Adieci Magister quisque perfectus in audiendum corde fidem Dominicæ passionis, ubi altare civitatis crucis regis exprimitur. Unde d. Chrysostomus (*hom. de rever. Crucis*) dicit: *Signaculum Crucis appellata est, quod testamenta, et statuta divina omnia quae accepimus, haec quasi signo quedam regio et anulo obsignamus.* D. Clemens Alexandrinus (*lib.3.strom.c.3*) in candelabro aureo templo auream Crucis imaginem infulter dicens: *Habet aliud quoque angyrum aureum candelabrum, signi Christi, non figura sola, sed eo etiam quod lucem immittat multifarum, multis que modis, in eos, qui ipsum credunt, sperant, et respiciunt.**

Sanctus Isidorus per clavum, quem lignum fuisse citandi Patre contestans, quo Hielas Syras temporis terebravit, et confidit, eandem crucem præsignari autum, cum ait: *Syra, typus diaboli fuit, Hiel autem, quae ligno tempore eius transfudit, Ecclesiæ typum expressit, quae per vexillum crucis diaboli impurum interfecit. Subscribit etiam d. Augustinus inquiens: Quae est illa mulier plena fiducia hostis tempora ligno transfigens, nisi fides Ecclesiæ eruce Christi regna diaboli perirens.*

Sanctus Gregorius Nyssenus ingenioso salis lanceam, quam Saul contra David immissit, hunc argumento in hunc modum aplat: *Percutit illum lancea, lancea autem lignum est ferro armatum; sed excepti illius loco murus lanceam. Per murum vero intelligimus terrenanæ aedificationem, quia corpus nobis innuitur, circa quod lignum videmus crucis, et ferrum. At Da-*

vid ille a Domino unctus, et rex a passione longe abest: divinitas enim eruce, et clavis non offigitur.

Sed clariora alia testimonia reperio apud Rupertum, et Bedam: nam ille (*super librum primum Regum*) ait: *Potest spectatilis cythara David erucem Domini, lancea Saul in pariete, clavos crucis vel ipsam militis lanceam, qua latus eius apertum est, figuratiter ostendere.*

Beda autem (*in Samuel I.3.c.5*) loquitur: *Potest spectatilis cythara David erucem Domini, lancea Saul in pariete, clavos crucis, vel ipsam militis lanceam, qua latus eius apertum est, figuratiter ostendere.*

Sanctus Augustinus cathedram, in qua docebat David, de qua sacerdtes testis ait. *David sedens in cathedra sapientissimus Princeps interpres ipse est, quasi tenuerrimus ligni vernaculus, qui octingentos interfecit impetu uno, Christi Crucem prænotari observavit, dicens: Cruz illa, schola erat, ibi docuit magister latronem lignum pendentes, cathedra facta est docentis.*

Sanctus Isidorus in lignis cedrinis, quibus rex Salomon aedificavit parietes templi, ut haberet (*I.3.Regum*), Dominicæ crucem contemplatur: *Porro, inquit, quod parietes templi interioris ligno teguntur, hoc ob mysterium Dominicæ crucis imaginatum est, sub cuius tutela proteguntur omnes Sancti; qui indiruplas pacis perseverantia, tanquam lapides vivi in structura Ecclesiæ unitate fidei solidantur.*

Idem præterea sanctus Isidorus (*eodem lib. cap. 3*) in eo, quod Salomon disputavit a cedro, quae est in Lybano, usque ad hyssopum, quae egreditur de pariete, tandem Dominicæ crucem exprimi putat in hebreo verba: *Disputavit autem Salomon a cedro usque ad hyssopum: cedri nomino celsitudo g'riæ in electis accipitur, sicut et Prophetæ testatur, dicens: Iustus, ut palma florib', et sicut cedrus, quae in Lybano est, multiplicabitur. Hyssopus autem huius humilis est sazò haerens, qua signatur humilitas Christi. Redemptor quippe noster a cedro usque ad hyssopum disputavit, quia ab alta excellentiæ caelestis gloria usque ad carnis humilitatem descendendo pervenit: siquidem et cedri nomine prævororum superba elatio designatur, sicut per David dictur: vox Domini confringens cedros. A cedro itaque Christus usque ad hyssopum disputavit, quia ipsi prævorum corda, et humilium iudicat; super ligna autem disputavit, dum in cruce pependit. Tunc enim in cedro saeculi arrogiantiam inclinavit, quando eam usque ad hyssopum humilitatem, idest usque ad crucis stultitiam, a contempnibus fidei deduxit.*